
 

BIBLIOTECA COMUNALE E ARCHIVIO STORICO 

"Piero Calamandrei" 

Istituzione del COMUNE DI MONTEPULCIANO 

Via Ricci - Palazzo Sisti - 54045 Montepulciano tel. 0578 712562 C.F. 90019810523 

e-mail biblioteca@comune.montepulciano.si.it 

http://www.biblioteca.montepulciano.si.it 

 

DETERMINA N. 008 del 30/08/2023 

OGGETTO: - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE- Partecipazione 
dell’Istituzione all’evento del Ministero della Cultura “ARCHIVISSIMA 2023. La notte degli 
archivi”, 8-11 giugno 2023: incarico prestazione. 
CIG Z063C5151D 
 

LA DIRETTRICE 
 
PREMESSO che con atto n. 8 del 22/01/2007, il Consiglio Comunale ha costituito 
l’Istituzione denominata “Biblioteca Comunale Archivio Storico Piero Calamandrei”, 
approvandone il Regolamento per le finalità e i modi di funzionamento dell’Istituzione stessa; 
 
VISTA la propria nomina a Direttore dell’Istituzione Biblioteca Archivio Storico P. 

Calamandrei posta in essere con decreto del Sindaco n. 35 del 01/06/2022;  

DATO ATTO che l’Istituzione, nell’esercizio delle funzioni inerenti all’attività di gestione 

dell’Ente, deve adeguarsi a quanto disposto dal Regolamento di cui sopra e alle disposizioni 

del Testo Unico degli enti locali, D. Lgs 267/2000, e normative collegate;  

RICHIAMATA la propria competenza, secondo quanto previsto dall’articolo 17 del vigente 
Regolamento dell’Istituzione (Deliberazione del Consiglio Comunale di Montepulciano n.  
8 del 22 gennaio 2007);  
 
RICORDATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale di Montepulciano n. 18 del 30 

aprile 2023 è stato approvato definitivamente il Bilancio di previsione 2023-2025 di questa 

Istituzione; 

VISTO che il Codice dei Beni culturali e del paesaggio D. Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004, e 
successive modifiche ed integrazioni, indica le Biblioteche come luoghi di Attività di 
valorizzazione (art. 111) e di Valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica (art. 
112);  
 

PREMESSO che: 

- uno dei compiti dell’Istituzione è quello di promuovere la conoscenza del patrimonio 
archivistico e librario e “la promozione delle condizioni che rendono effettivo il diritto 
all’informazione, allo studio, alla ricerca. Alla cultura alla continuità formativa e all’impiego 
del tempo libero dei componenti di tutta la comunità” secondo quanto riportato all’ art. 1 



comma 2 del Regolamento dell’Istituzione (Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 
22/01/2007);  
- la valorizzazione del patrimonio culturale comprende anche finalità educative di stretto 
collegamento con il patrimonio, al fine di migliorare le condizioni di conoscenza e, 
conseguentemente, anche di conservazione dei beni culturali quali archivi e biblioteche, 
incrementandone la fruibilità e nel concetto di valorizzazione vi rientra anche la promozione 
e la diffusione; 
- nel corso di questi anni l’Amministrazione e il CdA dell’Istituzione hanno puntato sulla 
valorizzazione del patrimonio archivistico-librario anche come fattore chiave delle politiche 
di sviluppo educativo e sociale;  
 
CONSIDERATO che il materiale archivistico relativo al Fondo Piero Calamandrei 
conservato presso l’Istituzione è di elevata importanza storica sia a livello locale e ancor più 
nazionale vista la figura di alto profilo del giurista Piero Calamandrei; 

 

VISTO che l’evento “Archivissima” (https://www.archivissima.it/oggetti/2909-archivi-piero-
calamandrei) garantisce visibilità e qualità scientifica con oltre 400 enti, 150 
nuove adesioni, 25 reti territoriali o tematiche, 150 eventi in presenza sul territorio, 1 
palinsesto interamente dal vivo a Torino e centinaia di contenuti digitali inediti ci raccontano 
che Archivissima è diventata una grande e attesa festa per tutti gli archivi, un cammino di 
valorizzazione e promozione degli Archivi, unico in Italia e in Europa. 

 

RITENUTO OPPORTUNO per la promozione dei servizi archivistici e bibliotecari aderire 
all’Evento del MIC “Archivissima” attraverso la creazione ad hoc di una Rete degli Archivi 
che conservano documentazione relativa a Piero Calamandrei formata da Istituto storico 
della Resistenza e dell’età contemporanea di Firenze, Fondazione centro di iniziativa 
giuridica Piero Calamandrei ETS di Roma e Fondazione Museo Storico del Trentino 
formalizzata attraverso una convenzione a firma degli Istituti citati; 
 
RITENUTO OPPORTUNO partecipare con la realizzazione di un podcast dal titolo “Cina 
1955 Grandi muraglie e ponti” che racconta, promuove e rende fruibile ad un pubblico ampio 
i materiali documentari dell’esperienza di Piero Calamandrei in Cina; 
 

CONSIDERATO che  
- risulta necessario un supporto professionale per la realizzazione del podcast; 

- trattasi di attività urgente e specialistica che richiede specifiche ed adeguate conoscenze 
di carattere tecnico-culturale;  
 
STABILITO che l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale 
individua i seguenti presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione 
a soggetti esterni all’Amministrazione in possesso di una particolare e comprovata 
specializzazione: a) rispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'Amministrazione nonché ad obiettivi e progetti specifici e determinati e 
alle esigenze di funzionalità dell’Amministrazione stessa; b) impossibilità oggettiva di 
utilizzare professionalità interne all’amministrazione; c) natura altamente qualificata e 
temporanea della prestazione; d) preventiva determinazione della durata, del luogo, 
dell’oggetto e del compenso della prestazione; 
 
RICORDATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 ai commi 6, 7, 9 e 10 disciplina il regime 
delle incompatibilità e il divieto di cumulo per gli incarichi per i pubblici dipendenti, nonché 
le autorizzazioni a svolgere incarichi retribuiti ai propri dipendenti;  

https://www.archivissima.it/oggetti/2909-archivi-piero-calamandrei
https://www.archivissima.it/oggetti/2909-archivi-piero-calamandrei


 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento di un incarico di collaborazione esterna in 
possesso di specifica professionalità nell’ambito dei Servizi Culturali per supportare il 
servizio Biblioteca per l’attuazione del programma;  
 
CONSIDERATO che per l’esecuzione dell’incarico occasionale in oggetto è stata individuata 
Giulia Dettori esperta di provata competenza che conosce la materia, la documentazione e 
l’ambito storico-culturale di riferimento;  
 
STABILITO il compenso forfettario in € 600,00 al lordo delle ritenute di legge e che tale 
importo, in considerazione delle prestazioni da svolgere, è strettamente correlato alla 
effettiva utilità che deriverà all’Ente dalla esecuzione della prestazione oggetto dell’incarico 
e che è da ritenersi congruo rispetto alla prestazione e professionalità richiesta;  
 
VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 
di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano 
triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente;  
 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal 
D. Lgs. 10.08.2014, n. 126;  
VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria”;  
 
 

DETERMINA 
 

1. di conferire, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n.165/2001, a 
Giulia Dettori residente in Roma in Via Mordini 14, CF DTTGLI93P58H501Z l’incarico di 
prestazione di collaborazione occasionale avente ad oggetto realizzazione di un podcast 
dal titolo “Cina 1955 grandi muragli e ponti”;  
- l’attività oggetto dell’incarico dovrà essere prestata in orario compatibile con le esigenze 
della Istituzione;  
- trattasi di prestazione meramente occasionale da svolgersi in maniera saltuaria con un 
numero limitato di prestazioni episodiche;  
- l’importo lordo da corrispondere a Giulia Dettori viene stabilito in € 600,00 lordi quale 
compenso ritenuto congruo e proporzionato all’attività richiesta;  
 
2. di dare atto che l’incarico non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente 
con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;  
 
3. di impegnare pertanto la somma di € 500,00 al Capitolo 03 “Spese per iniziative di 
promozione” oltre ad € 100,00 per Irap su prestazione occasionale al Cap. 5 Impegno di 
spesa n. 23/2023;  
 
4. di dare atto che si procederà alla pubblicazione a norma di legge e a condizione di 
efficacia, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale (art. 15 D. Lgs. 
33/2013) degli estremi dell'atto di conferimento dell'incarico;  

 



5. di provvedere alle relative liquidazioni a fornitura avvenuta ed a presentazione di notula 
di prestazione previa verifica sul servizio effettuato.  
 
Si attesta la regolarità contabile del provvedimento oggetto del presente atto.  
 
 

LA DIRETTRICE DELL’ISTITUZIONE  
Dott.ssa Francesca Cenni 

 
 

 

 

 

 

 


		2023-09-01T10:30:19+0200
	Francesca Cenni




